
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Termo Aditivo: 3º 
Objeto: Prorrogação do prazo contratual.
Data da Assinatura: 18.01.2024
Vigência: 18.01.2024 a 18.01.2025.
Contrato: 001
Exercício: 2021
Processo nº. 2023/1200078
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: E M R PARTICIPAÇÕES E IMÓVEIS LTDA.
CNPJ Nº. 06.028.733/0001-10
Endereço: Avenida João Paulo II 147, 2.º andar – Sala 308, Bairro: Marco, 
Belém/PA.
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.

Protocolo: 1032561

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA nº 013 de 16 de Janeiro de 2024
EXCLUIR da PORTARIA nº 349 de 19/12/2023, publicada no Diário Oficial 
nº 35.654 de 31/12/2023, Protocolo nº 1026017, que concedeu férias no 
período de 15/01/2024 A 29/01/2024, o nome do servidor José Augusto 
Quaresma, matrícula nº 6120288/1, ocupante do cargo em Assistente 
Administrativo.
A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos a contar do dia 15 de janeiro 
de 2024
ANDREIA CRISTINA BOUTH CAMPOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.
 

Protocolo: 1032715
PORTARIA N° 016 DE 18 DE JANEIRO DE 2024  
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 63/2024 do Processo nº 2024/34622;
RESOLVE:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar os 
indícios de irregularidades administrativas praticadas pelo senhor F.E.C.S., 
em tese, pela prática das transgressões disciplinares previstas no Art. 177, 
VI, Art. 178, V e Art. 190, X, todos da Lei Estadual n° 5.810/94, bem como 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
II – Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar-PAD, 
para apurar o disposto no inciso I, composto pelos servidores, LUIZ 
FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA, Matrícula nº 57209684/ 1, 
Cargo: Analista De Informática B, HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA 
RIBEIRO, Matrícula nº 57208366/1, Cargo: Analista De Gestão Publica B, 
ANDRE RABELO QUEIROZ, matrícula nº 54186920/1, Cargo: Assistente 
Administrativo, sob a presidência do primeiro.
III – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
IV - A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1032964
..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 023 DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social 
do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020.
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 111282 e os termos do 
Processo Administrativo Eletrônico n° 2024/62211 (PAE), de 18/01/2024.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da licença para tratamento de saúde 
da servidora FLAVIA VITORIA DIAS CASTRO, matrícula n° 5948943/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria 
de Cadastro e Habilitação, de 90 (Noventa) dias de Afastamento para 
Tratamento de Saúde, no período de 13/12/2023 a 11/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará

Protocolo: 1032834

PORTARIA Nº 020 DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social 
do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020.
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 111303 e os termos do 
Processo Administrativo Eletrônico n° 2024/62730 (PAE), de 18/01/2024.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão ao servidor AURELIO MAIA FERNANDES, 
matrícula nº 5948858/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotado na Procuradoria Jurídica, 90 (Trinta) dias de Afastamento para 
Tratamento de Saúde, no período de 12/12/2023 a 10/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará

Protocolo: 1032837

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 025 DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social 
do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a substituição de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/167162, de 09/02/2023;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA nº 248/2023, de 14/04/2023, publicada no 
DOE n° 35.469, de 13/07/2023, referente aos Processos Administrativos 
Eletrônicos nº 2023/167162 e 2023/435855, como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 011/2023 firmado com a empresa FUNDAÇÃO DOM 
CABRAL, CNPJ n° 19.268.267/0001-92, que tem como objeto a execução 
de atividade educacional para a qualificação do trabalho e aprimoramento 
de 11 (onze) servidores do IGEPREV, através da participação no 
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO, com duração de 128 
(cento e vinte e oito) horas/aulas, com programação de 08 módulos por 
ano, na modalidade presencial e on-line, conforme proposta anexa aos 
autos do processo eletrônico nº 2023/167162, com base no Art. 25 da Lei 
8.666/93, a servidora Ana Carolina Henriques Santalices Britto, matrícula 
nº 5958170/2, ocupante da função de Técnica Previdenciário A, lotada 
no Núcleo de Controle Interno, pela servidora Beatriz Pontes de Aquino, 
matrícula nº 5960011/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de 
Conselho, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.  
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará.

Protocolo: 1032830

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 022 DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social 
do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2024/34697, de 11/01/2024, que dispõe sobre transferência de período de 
férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor Alcides da Silva 
Machado, matrícula n° 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Administração e Serviços, de 15/01/2024 a 
29/01/2024 para 15/02/2024 a 29/02/2024, concedido originalmente pela 
PORTARIA nº 981/2023, de 05/12/2023, publicada no DOE nº 35.635, de 
06/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


